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Úvod

Pro svou bakalá�skou práci jsem zvolila téma „Zmírn�ní stresu pacienta

p�ed opera�ním výkonem“, které odráží extrémní zát�ž pacienta p�i hospitalizaci

a p�ed opera�ním výkonem, a tou zát�ží je p�edevším otázka stresu. Zvolila jsem si toto

téma p�edevším proto, že pracuji jako anesteziologická sestra na opera�ních sálech

a p�icházím denn� do styku s pacienty, kte�í podstupují chirurgický opera�ní výkon. Dále

pracuji v anesteziologické ambulanci, kde se setkávám rovn�ž s pacienty p�ed opera�ním

výkonem. Také jsem sou�ástí analgetického týmu, který �eší poopera�ní bolest u pacient�.

Docházím za nimi na odd�lení a konzultuji jejich zdravotní stav a bolest

s anesteziologickým léka�em. P�ipravuji analgetické sm�si k jejich další lé�b� bolesti.

Mou snahou bylo zjistit míru stresu pacienta a tím jeho negativní dopad na pacienta.

Zdravotník pracuje s lidmi v situacích, které pro n� �asto znamenají zvýšenou hrani�ní

a dokonce extrémní zát�ž. Jednou z extrémních zát�ží pro pacienta je stres. Jeden

z p�ístup� k otázce stresu je p�ístup psychologický a to jak v diagnostice, tak i v terapii.

Pacientem se nerodíme, ale stáváme se jim. Nastává proces, který charakterizuje

zm�nu relativn� zdravého �lov�ka v pacienta, má svou nejen fyziologickou

a patofyziologickou stránku, ale i stránku psychologickou. To znamená, že každé

onemocn�ní je zárove� záležitostí t�lesnou i duševní. Úkolem léka�e i sestry je krom�

lé�by, dodat nemocnému odvahy, chuti k životu, klidu a trp�livosti. Platí to i pro zlomenou

nohu, tedy pro onemocn�ní, které mívá primárn� pouze fyzickou p�í�inu. Jsou však i �etná

psychosomatická onemocn�ní. Vztah mezi biologickým a psychologickým aspektem

života je jedním z nejd�ležit�jších klí�� k poznání osobnosti.

Vývoj techniky v posledních letech neustále siln� ovliv�uje a zdokonaluje

léka�skou v�du a praxi. Nemocný �lov�k se setkává jak v ambulantních za�ízeních, tak

v nemocnici s neznámými p�ístroji a technickými za�ízeními, jeho výsledky vyhodnocuje

po�íta�. P�i operaci za pacienta dýchá p�ístroj, monitoruje a operuje ho. Pacient již mén�

a mén� p�ichází do kontaktu se zdravotnickým personálem. Vytrácí se empatie a lidskost

zdravotník� v��i nemocnému. D�ležitá je komunikace, která bývá nahrazena brožurkami,

formulá�i, dotazníky, které jsou jist� d�ležité, ale lidskou komunikaci nenahradí. A naopak
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sestra m�že mít kladný vliv na zmírn�ní stresu pokud projeví empatii, pokud je pacient

dostate�n� informován, pokud sestra používá haptického kontaktu, pacient je akceptován

nebo pokud je sestra ochotná pacienta vyslechnout. Samoz�ejm� to se odvíjí od osobnosti

sestry. Osobnost sestry má zásadní význam pro duševní rovnováhu nemocných.

Každé speciální vyšet�ení nebo opera�ní zákrok vyvolává u pacienta stres.

Nedostatek komunikace mezi zdravotnickým personálem a nemocným jen situaci zhoršuje.

Pé�e o �lov�ka je týmová práce. Každý �len zdravotnického týmu má zde svou

nezastupitelnou roli. Jeden bez druhého nem�že splnit své poslání, na které se p�ipravil

svým vzd�láním, úlohy všech �len� týmu se prolínají. V n�kterých situacích m�že plnit

svou roli léka� nebo sestra samostatn�, ale vždy by to m�lo být s ohledem na pacienta.
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I. Teoretická �ást

Cíle teoretické �ásti:

1. Definovat a popsat charakteristické p�íznaky stresu

2. Popsat teorie stresu z odborných pramen�

3. Poukázat na vyvolávající �initele zp�sobující stres u pacienta p�ed opera�ním výkonem

4. Charakterizovat vztah mezi stresem a bolestí u pacienta

5. Charakterizovat vztah mezi stresem a nedostate�nou komunikací u pacienta

p�ed opera�ním výkonem

6. Popsat možnosti lé�by bolesti

7. Ukázat na vliv nemocni�ního prost�edí na vzniku stresu u pacienta

p�ed opera�ním výkonem

8. Popsat a navrhnout zvládací strategie v akutní fázi stresu
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1. Stres

„Není pochyb o tom, že stres je na postupu. Sv�d�í o tom výskyt zažívacích potíží,

nemocí srdce a krevního ob�hu i duševní rozlad�nost. Tyto nemoci jsou p�i svém vzniku

ovlivn�ny stresem. Ohromné množství lidí hledá dnes p�ed nimi ochranu“.

H. Selye

1.1 Význam slova „stres“

Jeden zp�sob, umož�ující hlubší porozum�ní významu cizích slov v jazyce, je

blízký jazykov�dc�m. Ti se ptají na ko�en cizího slova. V daném p�ípad� nás upozor�ují,

že slovo „stres“ k nám proniklo z anglického „stress“ , a to vzniklo z latinského slovesa

„stringo, stringere, strinxi, strictum“. Co znamenalo v latin�? P�íslušný latinský slovník

�íká, že znamená „ utahovati, stahovati, zadrhovati – jako smy�ku kolem krku odsouzence,

kterého v�ší na šibenici“.

V technickém smyslu slova je slovo „stres“ blízké svým významem „presu“ – lisu,

znamená „p�sobit tlakem na daný p�edm�t“ , podobn� jako p�sobí lis, jenže ze všech stran

najednou. V p�eneseném smyslu slova – v oblasti v�d o �lov�ku – výroku „býti

ve stresu“ m�žeme rozum�t jako „býti vystaven nejr�zn�jším tlak�m“ , a proto „býti

v tísni“ (K�ivohlavý, 1994, s. 7).

1.2 Definice stresu
Pro lepší pochopení toho, co se rozumí stresem, je dobré zamyslet se nad pokusy

o p�esné vyjád�ení (definování) stresu. Uve�me zde n�kolik takových pokus�:

„Stres je výsledkem interakce (vzájemné �innosti) mezi ur�itou silou p�sobící

na �lov�ka a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ (H. Selye in K�ivohlavý, 1994,

s. 10)

„Stres je extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává významnou zm�nu

v chování.“ (R. G. Miller in K�ivohlavý, 1994, s. 10)
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„Stres vyjad�uje situaci �lov�ka v nap�tí (tenzi) p�i �ešení problému, když

se do cesty �ešení tohoto problému postaví nep�ekonatelná p�ekážka.“ (A. Howard a R. A.

Scott in K�ivohlavý, 1994, s. 10)

„Stresem ozna�ujeme extrémn� vyost�enou situaci, kdy je osobnost vážn� ohrožena

dlouhodobou frustrací (neuspokojením základních pot�eb).“ (M. H. Appley in K�ivohlavý,

1994, s. 10)

„Stres je takový stav organismu, kdy nadm�rné množství energie je využíváno

na �ešení problém�. Tolik energie by nemuselo být použito, kdyby se tyto problémy daly

�ešit normáln�.“ (A. Antonovsky in K�ivohlavý, 1994, s. 10)

„Stresem ozna�ujeme takovou zm�nu v organismu, která v ur�itém stavu ohrožení

(nap�íklad p�ed t�žkou operací) m�že vyvolat vysoký stupe� nap�tí, rozvrátit zab�haná

schémata každodenního zp�sobu jednání, která oslabuje mentální výkonnost a vyvolává

subjektivn� nep�íjemné stavy afektivního vy�erpání.“ (I. L. Janis in K�ivohlavý, 1994, s. 10)

1.3 Historie pojmu stres
� v léka�ské literatu�e se objevuje ve 30. letech 20. století

� v ošet�ovatelství koncem 50. let

� v psychologii koncem 60. let

� v b�žné mluv� se za�al používat pozd�ji k ozna�ení r�zných lidských zážitk�, které

�lov�ku n�jakým zp�sobem vadí nebo ho rozrušují

1.4 P�íznaky stresového stavu
Fyziologické:

- bušení srdce (palpitace) – vnímání zrychlené, nepravidelné a siln�jší �innost srdce

- bolest a sev�ení za hrudní kostí

- nechutenství a plynatost v b�išní (abdominální) oblasti

- k�e�ovité, svírající bolesti v dolní �ásti b�icha a pr�jem

- �asté nucení k mo�ení

- sexuální impotence


[…]


v té dob� hospitalizováni v Masarykov� nemocnici v Ústí nad Labem.

Summary:

Main thema of this bachelor´s essay was stress de-tension of the patient

efore surgery.

This thema is above all particularly elaborate in two main parts, respectively theoretical

and empirical. There is definition and clarification of term stress in the theoretical part

together with using of special medical literature. There is also pointed to factors evoking
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and causing stress. This essay furthermore points to the relation between stress and pain

at the patient,as the same as between stress and not enough communication to the patient

before surgery. Next, there are described possibilities of pain treatment. Theoretical part

contents also description of hospital surrounding and its influence to stressogenesis

at the patient. In fine of theoretical part there are brought managing strategie, which could

detend stress of the patient before surgery.

In the empirical part, I have tried to find out by quantitative research the most

frequent factors and continuities matched to stress at the patient before surgery.

The research file was content from patiens of different age groups and different diagnosis,

whose were hospitalizated in Masaryk Hospital in Ústí nad Labem.
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P�íloha �. 1

Hlavní sestra pro oš. pé�i
Mgr. Markéta Svobodová
�editelství MNUL

V�c: Žádost o povolení k distribuci dotazník� v Masarykov� nemocnici

Vážená paní magistro, hlavní sestro pro ošet�ovatelskou pé�i,
dovoluji si Vás požádat o možnost rozdání dotazník� na chirurgické odd�lení MNUL,
které budou sloužit jako výzkumný materiál k mé bakalá�ské práci.
Dotazníky mají zjistit míru stresu u pacient� p�ed chirurgickým výkonem.
Zárove� Vás žádám o povolení k použití informací v rámci mé bakalá�ské práce,
k prezentaci výsledk� u státních zkoušek a k event.publikaci.
O výsledcích Vás budu ráda informovat.
Vedoucí mé práce je prof. Phdr. Ji�í Mareš, Csc.

Za kladné vy�ízení p�edem d�kuji
Petra Mrá�ková – anesteziologické odd�lení
Bydlišt�: Jana Zajíce 2866/8
Ústí nad Labem, 400 11
mracekp@centrum.cz

Souhlasím s výzkumem

Mgr. Markéta Svobodová

V Ústí nad Labem 4. 1. 2010
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P�íloha �. 2

Anonymní dotazník pro pacienty

Vážené pacientky, vážení pacienti!
Naše nemocnice chce poskytovat svým pacient�m co nejlepší pé�i.

Nejde nám jenom o finan�ní ukazatele, o délku hospitalizace, o spot�ebu lék�.
Zajímá nás, jak se pacienti u nás cítí, co je z jejich pohledu v po�ádku a co by
bylo t�eba ješt� zlepšit. Proto se na Vás obracíme s prosbou o vypln�ní
krátkého dotazníku. Nera�te se se spolupacienty, protože každý m�že
hospitalizaci prožívat trochu jinak. Nás zajímá práv� Váš pohled.

D�kujeme Vám p�edem za ochotu.
Odpovídá se zakroužkováním zvolené odpov�di, dotazník pokra�uje

na druhé stran�. Pokud se spletete nebo zm�níte názor, škrtn�te to, co neplatí
a zakroužkujte to, co platí.

Jste:

muž žena

Váš v�k: ………

1. Byl/a jste již n�kdy v minulosti hospitalizován/a v nemocnici?
ano - ne

2. Byl/a jste n�kdy hospitalizován/a v Masarykov� nemocnici v Ústí nad
Labem? ano - ne

ano spíše

ano
t�žko
�íci

spíše
ne

ne

3. Byl/a jste dostate�n� seznámen/a se
zp�sobem lé�by v naší nemocnici?

1 2 3 4 5

4. Byla Vám nabídnuta pomoc psychologa? 1 2 3 4 5

5. Vysv�tlil Vám n�kdo z léka�� podrobn�ji
operaci, na kterou jste m�l/a jít?

1 2 3 4 5

6. Informovala Vás sestra na odd�lení
dostate�n� o výkonech, které Vás �ekají?

1 2 3 4 5

7. Míváte obavy z opera�ního výkonu? 1 2 3 4 5
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8. Spíte b�hem hospitalizace v nemocnici
dob�e?

1 2 3 4 5

9. Navšt�vují Vás p�íbuzní a p�átelé b�hem
Vašeho pobytu v nemocnici pravideln�?

1 2 3 4 5

10. Cítíte se v nemocnici opušt�ný/á? 1 2 3 4 5

11. Požádal/a jste léka�e b�hem hospitalizace o
prášky na spaní?

1 2 3 4 5

12.Máte pocit, že jste získal/a p�i návšt�v�
anesteziologické ambulance dost informací
o svém problému?

1 2 3 4 5

13. Byl/a jste seznámen/a v anesteziologické
ambulanci s tím, jak bude Vaše bolest
lé�ena po skon�ení operace?

1 2 3 4 5

14. Zajímali se zdravotníci po operaci o to,
jestli máte bolesti?

1 2 3 4 5

15. Požádal/a jste léka�e b�hem hospitalizace o
n�jaké léky proti bolesti?

1 2 3 4 5

16. Míváte strach z bolesti? 1 2 3 4 5

17. Byly Vaše obavy z bolesti oprávn�né? 1 2 3 4 5

18. M�l/a jste p�i pobytu v nemocnici pocit
prázdného �asu, nudy?

1 2 3 4 5

19. Snažila se Vám naše nemocnice nabídnout
n�co k využití volného �asu?

1 2 3 4 5

20. Byl/a jste v naší nemocnici celkov�
spokojen/a?

1 2 3 4 5

Možná, že jsme zapomn�li na n�co d�ležitého zeptat. Pokud chcete, napište
nám to zde:

Váš názor:

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................
D�kujeme za Vaše odpov�di, pomohou dalším pacient�m.