Hodnocení bakalářské práce

Petry Mráčkové
na téma
„Zmírnění stresu pacienta před operačním výkonem“

1. Volba tématu
Stres před operačním výkonem významně ovlivňuje výsledky celého léčebného
procesu. Proto práce zabývající se tímto tématem mohou novými náhledy rozšiřovat
terapeutické možnosti.

2. Teoretická část
Autorka se v teoretické části zabývá zejména pojmem stresu, vyvolávajícími činiteli a
vlivem nedostatečné komunikace na rozvoj stresu.
Teoretická část ukazuje na solidní znalosti autorky v problematice stresu, bolesti a
komunikace.

3. Empirická část
Autorka si sama stanovila 5 cílů výzkumného řešení. U každého cíle pak stanovila
předpokládané hypotézy.
Vzorek, který autorka kvantitativně hodnotila, lze zřejmě popsat jako průměrný vzorek
pacientů v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem.
Autorka použila dotazník s 20 otázkami, který sama vytvořila.
Výsledky přehledně zapracovala do tabulek a grafů, které doplnila vlastním
komentářem.
Při hodnocení výsledků nejsou dostatečně zvažovány operační diagnózy z pohledu
stresu. Je složité srovnávat předoperační stres u tříselné kýly, ablace prsu či amputace
DK. Proto lze diskusi i závěry vztáhnout pouze k tzv. „průměrnému vzorku pacientů
v Masarykově nemocnici“. Vyvozování obecnějších závěrů je v tomto případě značně
složité.
Diskuse je rozebírána podle jednotlivých hypotéz a jejich potvrzení.

4. Závěr
V závěru autorka shrnuje výsledky své práce. Nesnaží se výrazně zobecňovat výsledky
a upozorňuje na význam předoperační péče.

Použitá literatura vychází ze současných pramenů a je správně citována.

5. Příloha
Jako příloha pro dokreslení práce je přiložen dotazník autorky.

6. Celkově je práce pečlivě vypracována. Jako složitější vidím nezapracování diagnóz do

kvantitativního výzkumu. Téma pro diskusi by se mohlo týkat vlivu diagnózy na
prožívaný stres a rozdílnost prožívání stresu u mužů a žen.

7. Celkové hodnocení práce
Velmi dobře

MUDr. Lubomír Hadaš Ph.D.